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Аннотация

В данной работе представлены результаты исследования морфологических

и петрографических особенностей, а также химического состава амфиболов

месторождения Лук Йен, северный Вьетнам. Выделено три морфологических

разновидности амфиболов, ассоциирующих с рубинами и шпинелью. При

помощи рентгеноспектрального микроанализа было впервые установлено, что

по химическому составу амфиболы из шпинелевого и корундового парагенезисов

образуют неперекрывающиеся группы: со шпинелью ассоциирует паргасит,

магнезиогорнблендит и тремолит, тогда как с корундом – саданагаит. Результаты

парагенетического анализа показали, что изменения соотношения инертных

компонентов в породе при переходе от шпинелевых к корунд-содержащим

парагенезисамм не происходит, а сам переход обусловлен смещением равновесий

обменных реакций между карбонатами (кальцитом, доломитом), корундом,

шпинелью, паргаситом и саданагаитом. Установленные различия в химическом

составе амфиболов могут быть использованы для оценки потенциальной рубино-

и шпинеленосности мраморов соседних районов.

Abstract

The paper presents the results of studies of morphological and petrographic

features, as well as chemical composition of amphiboles, associated with ruby and

spinel at Luc Yen deposit. Three morphological varieties of amphiboles were

distinguished. The results of X-Ray microanalysis show that amphiboles are divided

into to non-overlapping groups according to their chemical composition: in ruby

paragenesis there is sadanagaite, whereas in spinel paragenesis there are pargasite,

magnesio-hornblende and tremolite. The paragenetic analysis allows us to see the

interconnection between minerals from spinel- and ruby-bearing paragenesis. And also

it allows us to describe the reasons that may cause a shift in equilibrium between

paragenesis. Established differences in amphibole chemical composition can be

applied to assess the presence of ruby and spinel in potentially burren marbles of

adjacent areas.
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Аббривеатуры минералов

Аббривеатуры минералов, упоминающихся в работе, представлены в

таблице 1.

Таблица 1 – Аббривеатуры минералов

Актинолит Act

Альбит Ab

Анортит An

Апатит Ap

Графит Gr

Гумит Gm**

Диопсид Di

Доломит Dol

Кальцит Са

Клинохлор Clc

Корунд Crn

Магнезиальная роговая обманка

(магнезиогорнблендит)

Mg-

Hb**

Паргасит Prg

Пентландит Pn

Пирит Py

Пирротин Po

Рутил Rt

Саданагаит Sad**

Скаполит Sc**

Сфен (титанит) Ttn

Тремолит Tr

Турмалин Tur

Уранинит Ut**

Флогопит Phl

Флюорит Fl

Форстерит Fo

Халькопирит Ccp

Хондродит Chn

Циркон Zrn

Цирконолит Zlt**

Чермакит Ts**

Шпинель Spl

Эденит Ed

Эпидот Ep
Согласно Whitney, Evans, 2010. American Mineralogist, Volume 95, pages 185–187, 2010

Abbreviations for names of rock-forming minerals/; **- название врамках данной работы.
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Введение

Данная работа посвящена изучению амфиболов месторождения Лук Йен

(ориг. Luc Yen), которое находится на севере Вьетнама. Это месторождение

знаменито благодаря рубинам и благородной шпинели ювелирного качества,

которые добываются из мраморов и развитых в окрестностях россыпных

залежей с конца 70-х годов прошлого века. Месторождение является основным

источником рубинов и шпинели, и, в особенности, синей кобальтовой шпинели,

которые в большом количестве поступают оттуда на мировой ювелирный рынок.

Мрамора месторождения сложены преимущественно кальцитом и

доломитом (70-99%) и содержат ограниченный набор других минеральных фаз.

В виде второстепенных и акцессорных фаз встречаются форстерит, клиногумит,

флогопит, сульфидные минералы (пирит, пирротин, халькопирит) и амфиболы.

Амфибол ассоциирует как с рубинами, так и разноокрашенными

разновидностями шпинели.

Месторождение Лук Йен расположено в северном Вьетнаме. Существует

несколько мнений касательно происхождения камнесамоцветной минерализации

в мраморах месторождения Лук Йен. Одни исследователи связывают их генезис

с процессами скарнирования палеозойских мраморов (Киевленко, 2001). Другие

полагают, что возникновение камнесамоцветной минерализации произошло в

результате регионального метаморфизма специфических по составу лагунных

карбонатных отложений (Garnier et all., 2005).

Согласно второй версии, шпинель-содержащие мрамора образовывались в

условиях амфиболитовой фации метаморфизма (T= 610 до 790 °C и P~ 6 кбар) на

ее прогрессивной стадии (Garnier et all., 2008). Датирование единичных зерен

цирконов, находящихся в виде включений в шпинели из вьетнамских мраморов,

показало, что возраст ее формирования составляет ~235 млн. лет (Garnier et all.,

2008). В то же время изучение флюидных включений и датировки рубинов

свидетельствуют о том, что минерал образовался в результате ретроградного
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метаморфизма (620<T<670 °C и 2.6<P<3.3 кбар) в районе 15-20 млн. лет назад

(Garnier et all., 2008).

Амфибол остается одним из наименее изученных минералов мраморов

месторождения. В настоящее время имеются лишь отрывочные сведения о

химическом составе амфибола – 2 микрозондовых анализа в работе (Garnier et

al.,2008), показывающие, что амфибол является фторсодержащим эденитом, а

также 4 микрозондовых анализа амфиболов, которые позволяют

классифицировать амфиболы как магнезиогорнблендит (магнезиальную

роговую обманку) и паргасит, приводится в работе Гарньер с коллегами (Garnier

et al., 2005). Вопросы морфологии и генезиса амфиболов минеральной

ассоциации месторождения ранее никем не рассматривались.

Известно, что наряду с корундом (рубином) и шпинелью, амфибол

используется, как полудрагоценный камень для изготовления кабашонов. При

продаже все эти амфиболы называются паргаситами, что оказалось не совсем

верным в ходе данного исследования.

Многочисленные работы французских, итальянских, тайских и

вьетнамских исследователей были посвящены минералогии (Giuliani et all.,2003;

Giuliani et all., 2015), геохимии (Falic et all., 2019; Garnier et all., 2002; Garnier et

all., 2005) и геологии (Garnier et all., 2008), и генезису мраморов месторождения

и камнесамоцветной минерализации в них. При этом наибольшее внимание было

уделено непосредственно рубинами и шпинели, тогда как вопросы химизма и

условий образования других минералов остались практически не затронуты.

Амфибол остается одним из наименее изученных минералов мраморов

месторождения. В настоящее время имеются лишь отрывочные сведения о его

химическом составе в нескольких работах (Garnier et all., 2005; 2008), а вопросы

морфологии и генезиса вообще ранее никем не рассматривались.

В этой связи становится очевидной актуальность данной

исследовательской работы, целью которой является изучение химического
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состава и морфологических особенностей амфиболов, сопутствующих корундам

и разноокрашенной благородной шпинели.

Для достижения этих целей был поставлен ряд задач:

1. Дать минералогическое и петрографическое описание амфиболов и

вмещающих их мраморов, с целью выделения морфологических

разновидностей амфиболов, ассоциирующих с корундом (рубином)

и шпинелью,

2. Провести рентгеноспектральный микроанализ кристаллов

амфиболов месторождения, для оценки вариаций их химического

состава,

3. Осуществить подбор изоморфных схем для описания состава

диагностированных амфиболов,

4. Провести парагенетический анализ для выявления взаимосвязи

между минералами шпинелевого и корундового паргенезисов,

5. Найти признак, который позволил бы оценивать потенциальную

рубино- и шпинеленосность мраморного массива на основе

особенностей химического состава амфиболов.
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Материалы и методы исследования

В работе был использован каменный материал и фотографии, любезно

предоставленные президентом ООО «СОКОЛОВ» Павлом Борисовичем

Соколовым. Автором были изучены и описано 32 образца амфиболсодержащих

мраморов месторождения Лук Йен, выполнено их петрографическое описание

(96 шлифов), выделены геммологические группы образцов, содержащие

различные морфологические и цветовые разновидности амфиболов (в

ассоциации со шпинелью и рубинами); обработаны данные химического анализа

минерала с применением методов статистического анализа и использованием

современного программного обеспечения Microsoft Excel, Statistica.

Образцы амфиболов отобраны из 3 районов в пределах месторождения Лук

Йен, где ведется добыча камнесамоцветного сырья: Конг Чой, Ван Хоа, Бай Сон

(Рисунок 1, Таблица 2).

Таблица 2 – Список точек отбора образцов мраморов с амфиболом на месторождении Лук

Йен и их координаты

Место

отбора

Точка отбора Специализация N E

V-1 Cong Throi

Мрамор с лиловой

шпинелью и светло-

зеленым амфиболом (3/1),

мрамор с красной

шпинелью и ярко-зеленым

амфиболом (3/2)

22°2'1" 104°48'45"

V-11 Cong Throi

Мрамор с лиловой

шпинелью и светло-

зеленым амфиболом (3/1),

мрамор с красной

шпинелью и ярко-зеленым

амфиболом (3/2)

22°2'2" 104°48'38"

V-12 Cong Throi 2

Мрамор с лиловой

шпинелью и светло-

зеленым амфиболом (3/1),

мрамор с красной

шпинелью и ярко-зеленым

амфиболом (3/2)

22°2'1" 104°48'38"
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Продолжение Таблицы 2

Место

отбора

Точка отбора Специализация N E

V-8
Van Khoa quarry

№2, An Phu area

Мрамор с малиновым

рубином и зеленым

амфиболом (в виде тонких

прожилков) (6/2)

21°58'45" 104°51'12"

V-10 Bai Son

Мрамор с полихромным

рубином и зеленым

амфиболом (6/2)

21°59'54" 104°49'13"

VM

Образцы

приобретены на

местном рынке

Мрамор с синей

шпинелью и серо-

зеленым амфиболом (4/2)

- -

Рисунок 1 - Схема точек отбора образцов мраморов на месторождении Лук Йен

Минералогические исследования и фотодокументация кристаллов

амфиболов производилась с помощью двух фотоаппаратов: Nicon D800E

(объектив 25-70, светосила 1/2,8) и Olympus TOUGH (объектив 4,5-180,

светосила 1/2 – 4,9).

Для визуально-оптических методов исследования были использованы

петрографические шлифы стандартной толщины 0,03 мм для каждого образца.

Описание шлифов выполнялось в РЦ “Геомодель” СПбГУ на оптическом

поляризационном микроскопе Leica DM4500 P, оснащенном цифровой камерой

Leica DFC 495 при увеличении х200 и х400.

В ходе исследований состава зерен амфиболов использовался метод

электронной микроскопии. Анализ химического состава амфиболов был
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выполнен на рентгеновском микроанализаторе Hitachi S-3400N с приставкой

Oxford X-Max 20. Съемка проводилась в РЦ «Геомодель», СПбГУ при

следующих условиях: 20кВ ускоряющее напряжение, 1 нА ток зонда, 20 сек.

экспозиция, измерения проводились в точечном режиме, локальность анализа

определяется физическими размерами области генерации рентгеновского

излучения и составляет для данных характеристик полусферу диаметром

примерно 4 мкм.

Всего было выполнено 109 анализов амфиболов из различных

геммологических групп образцов с пределом обнаружения по каждому элементу

0.01-0.02 мас. %, содержание кислорода и ОН-группы рассчитывалось по

балансу зарядов. Расчет кристаллохимических формул производился по

следующему алгоритму (Leake et all., 1997):

1. перевод содержаний элементов из весовых процентов в атомные

количества путем деления весовых процентов на молекулярную

массу,

2. получение формульных количеств атомов элементов по сумме

зарядов анионов: путем умножения атомных количеств на

нормировочный коэффициент, равный частному 46 и суммы зарядов

катионов,

3. сумма катионов в позиции Т заполняется до 8.00 сначала Si, затем

Al, а затем Ti4+,

4. сумма катионов в позиции С заполняется до 5.00 сначала Al или Ti,

которые остались после заполнения позиции Т. Затем

последовательным добавлением Zr, Cr3+, Fe3+, Mn3+, Mg, Fe2+, Mn2+ и

Li,

5. сумма катионов в позиции B приводится к 2.00 путем добавления

оставшихся после заполнения позиции С катионов Mg, Fe2+, Mn2+и

Li, затем Ca, и в последнюю очередь - Na.
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Избыточный Na размещался в позиции А, куда затем добавлялся весь K.

Число катионов в позиции A должно находиться в интервале от 0.00 до 1.00.
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Глава 1. Общая информация о месторождении Лук Йен

1.1. Физико-географический очерк

Территория Вьетнама располагается в зоне тропического климата. Для этой

страны характерны большое количество осадков, высокая влажность воздуха,

большое количество солнечных дней. Месторождение Лук Йен находится в

северной части страны, вблизи границы с КНР, где климат тропический

муссонный. Среднегодовая температура воздуха варьирует от 22 до 25 С°. На

севере Вьетнама годовые колебания температуры зимой составляют 15-20 С °,

летом – 22,5-27,5 С°. Что касается влажности, то на всей территории страны в год

выпадает более 1000 мм осадков, период с мая по сентябрь считается сезоном

дождей, в другие месяцы осадки более редки. В период дождей дуют южные и

юго-восточные ветра, в остальное время – северные и северо-восточные.

Месторождение Лук Йен находится севернее Красной Реки, впадающей в

залив Бакбо. Из-за особенностей почв, вода в реке очень мутная, но это не мешает

ее использованию в выращивании риса и ловли рыбы. В этом районе рельеф

имеет высоту от 500 до 2000 метров. Понижение рельефа отмечается при

движении на юг, к урезу реки.

Ближайший к месторождению населенный пункт – город Йен Дэ, откуда до

месторождения можно добраться на рейсовом автобусе. Добыча

камнесамоцветного сырья ведется на нескольких участках, общая площадь

которых составляет около 50 км2, расположенных в небольших долинах горного

хребта Бак Бо и окружающих холмов.

1.2. История открытия и разработки

Впервые рубины были обнаружены в процессе геологического

картирования в 1983 году в районе деревни Ан Фу (An Phu) в 270 км к северо-

западу от Ханоя. Корундовое проявление было подробно изучено и уже в 1987

году началась добыча рубинов. В марте 1988 для контроля добывающей

деятельности вьетнамским правительством была создана компания Vinagemco

(Vietnam gemstones company) и в том же году Vinagemco и тайская компания

14

Boonsing-Hang Mining Company учредили совместное предприятие для добычи

камнесамоцвестного сырья из россыпей. В период с ноября 1989 года по март

1990 года, было извлечено около 224 кг корундов ювелирного качества.

Следующие 4 года эта территория кишела старателями, и вскоре были

обнаружены новые рубиновые проявления. Наибольший интерес вызвала

структурная зона Ло Гам (Lo Gam, Рисунок 3) и в 80-е и 90-е годы в ее пределах

начала активно развиваться добыча камнесамоцветного сырья.

1.3. Региональное геологическое положение

Месторождение Лук Йен относится к структурам Гималайского горного

пояса и имеет много общих черт с рубин-содержащими мраморами других

месторождений этого горного пояса – Хунза, (Пакистан), Могок, (Мьянма), Кухи

Лал (Таджикистан), Джегдалек (Афганистан), Пайгутан (Непал), Намья

(Мьянма) (Fallic et all., 2019) (Рисунок 2). Проявления рубинов отмечаются в

метаморфических блоках, изменения которых связаны с главными

тектоническими подвижками Кайнозойской Индо-Азиатской коллизии. Рубин-

содержащие области подстилаются метаморфическим фундаментом

предположительно кембрийского возраста (Rossovskiy et al., 1982), который

прорван интрузиями олигоценового возраста. Однако рубиновая и шпинелевая

минерализации имеют более широкое распространение, чем контактовые зоны и

ареолы интрузивных тел (Rossovskiy et al., 1982) Большинство месторождений

отдалены от зон контакта.
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Рисунок 2 – Расположение главных месторождений шпинели и рубинов в северо-восточной

части Азии (Fallic et all., 2019)

1.4. Геологическое строение месторождения Лук Йен

Рассматриваемая область делится линией сдвига Красной реки на две зоны:

севернее линии располагается Lo Gam, а южнее – Day Nui Con Voi. Зона Ло Гам

(Lo Gam) сложена формациями Dai Thi (кварц-слюдяной-полевошпатовый

сланец, кварц-биотит-серицитовый сланец, кварцит), An Phu (кальцитовый

мрамор, доломитовый мрамор с флогопитом, графитом и маргаритом), Thac Ba

(слюдяной сланец, кварц-биотитовый или мусковитовый слаец, гнейс, мигматит,

мрамор, кварцит), также в состав входят Nui Chua комплекс (оливиновый,

пироксеновый или амфиболовый габбро), магматический комплекс Phia Bioc

(биотитовый гранит, пегматит и аплит), комплекс Phia Ma (рогообманково-

гранатовый до пироксенового гранитогнейс). Зона Day Nui Con Voi сложена

формациями Ngoi Chi и Nui Voi (гнейс, сланцы с мраморами и линзами

амфиболитов), в состав зоны также входит гранитный комплекс Tan Huong.

Месторождение Лук Йен локализовано в слабо измененных мраморах

тектонической зоны Ло Гам (Schärer et al., 1990; Tapponnier et al., 1990; Schärer et

al., 1994; Garnier et al., 2005), см. Рисунок 3. Она сложена преимущественно
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кальцитовыми и доломитовыми мраморами верхнепротерозойского-

нижнекембрийского возраста (Giuliani et al., 2015), которые чередуются с телами

амфиболитов и гнейсов. Камнесамоцветная минерализация представлена

разноокрашенной благородной шпинелью (розового, красного, сиреневого и

синего цветов), минерализация которой проявлена в виде разноориентированных

линз и гнезд; и корундом (преимущественно ярко-красными рубинами),

минерализация которого характеризуется стратиформным залеганием.

Рисунок 3 – Расположение зоны Ло Гам и м-ния Лук Йен относительно зоны сдвига Красной

реки (по Кукса и др., 2019 с изменениями), легенда к этому плану на рисунке 4

17

Рисунок 4 – Легенда к плану на рисунке 3

Эти метаморфизованные осадочные пласты (карбонатные породы и

мрамора) прорваны гранитными дайками и пегматитами. Но рубиновая

минерализация, как правило, стратиформна и распределена в слоях мраморов

(Garnier et all., 2008).

Зона Ло Гам Хребет Дэй Нуи Кон Вой
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Глава 2. Минералогическая и петрографическая характеристики

мраморов месторождения

2.1. Минеральный состав

Лук Йен – месторождение мрамора и камнесамоцветного сырья.

Особенность этого мрамора в его чистоте – он белоснежный. Цветовые разводы

встречаются лишь периодически, близ областей рудной минерализации (в рамках

данного исследования в качестве рудных минералов рассматриваются шпинель и

рубин). Возникают объективные трудности в отнесении рудных минералов к

определенной категории. В масштабе месторождения рудные минералы

оказываются акцессорными, а в масштабе штуфа – близкими к второстепенным.

Главными минералами мраморов месторождения являются кальцит и

доломит, а также их симплектитовые срастания. Среди второстепенных

присутствуют форстерит, клиногумит, флогопит, амфиболы, основной

плагиоклаз (анортит), скаполит (мейонит), моноклинный пироксен (диопсид). В

акцессорных количествах отмечаются сульфиды (пирит, пирротин, пентландит,

халькопирит), а также графит, рутил, уранинит, циркон, цирконолит, титанит,

эпидот, турмалин, флюорит и апатит (Таблица 3).

В данной главе основное внимание уделяется описанию макроскопических


[…]


Mg 4,50 4,46 4,37 4,62 4,19 4,33 4,39 4,30 4,42 4,30

Fe2 - - - - - - - - - 0,04

Al 0,47 0,43 0,51 0,22 0,72 0,66 0,59 0,59 0,44 0,53

Ti4 - 0,06 0,09 0,11 0,07 - - 0,10 0,04 0,10

V3 - - - - - - - - - -

Cr3 - - - - - - - - - -

сумма "C" 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Al 1,07 1,10 1,28 0,79 1,81 1,01 0,99 1,08 0,71 1,10

Si 6,93 6,90 6,72 7,21 6,19 6,99 7,01 6,92 7,29 6,90

сумма "T" 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

O 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00

OH 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

F - - - - - - - - - -

Cl - - - - - - - - - -

сумма "W" 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Сумма

зарядов к-нов
46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00

Сумма

катионов
15,58 15,51 15,59 15,35 15,91 15,33 15,35 15,28 15,18 15,32

Примечание: Приведенные выше анализы были выполнены на рентгеновоском микроанализаторе Hitachi

S-3400N с приставкой Oxford X-Max 20. Съемка была проведена в РЦ «Геомодель» СПБГУ операторами Н.С.

Власенко и В.В. Шиловских
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Приложение 9

N образца

Шп. гемм. гр. Корнудовая геммологическая группа

4/2 4/2 6/2 6/2 6/2 6/2 6/2 6/2 6/2 6/2

VM-

34

VM-

36

VM-

46

VM-

46

VM-

47

VM-

47

VM-

48

VM-

48

VM-

48

VM-

50

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

Si 24,85 24,66 19,62 19,47 19,35 19,23 19,28 19,09 19,45 19,73

Ti 0,66 0,46 0,96 1,06 0,85 0,88 1,25 1,20 1,34 0,83

Al 5,75 6,39 12,28 12,24 12,45 12,33 12,11 12,19 12,17 12,12

Fe 0,28 0,27 0,50 0,46 0,72 0,71 0,45 0,48 0,51 0,39

Mg 13,47 13,26 10,42 10,43 10,16 10,16 10,46 10,52 10,32 10,66

Ca 10,66 10,79 9,95 9,94 9,95 9,78 10,14 9,98 10,72 9,95

Na 0,88 0,88 2,40 2,40 2,35 2,35 2,46 2,45 2,33 2,51

K - - 0,56 0,58 0,65 0,68 0,51 0,57 0,57 0,42

V - - - - - - - - - -

Cr - - 0,29 0,30 0,21 0,17 0,39 0,30 0,35 0,50

F - - 1,66 1,68 1,61 1,48 1,85 1,54 1,59 1,85

O 43,44 43,28 41,35 41,44 41,70 42,24 41,11 41,70 40,65 41,05

Коэффициенты рассчитаны на 46 зарядов

Na 0,30 0,29 0,77 0,77 0,77 0,76 0,81 0,83 0,78 0,81

K - - 0,12 0,12 0,13 0,14 0,10 0,12 0,12 0,09

Ca 0,05 0,06 - - - - - - - -

сумма "A" 0,35 0,35 0,89 0,89 0,90 0,90 0,91 0,95 0,90 0,90

Na - - 0,07 0,07 0,06 0,07 0,05 0,03 0,03 0,06

Ca 2,00 2,00 1,93 1,93 1,94 1,93 1,95 1,97 1,97 1,94

Mg - - - - - - - - - -

сумма "B" 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Ca 0,02 0,03 0,06 0,06 0,06 0,05 0,08 0,04 0,16 0,04

Mg 4,31 4,23 3,43 3,45 3,37 3,40 3,46 3,50 3,38 3,50

Fe2 0,04 0,04 0,07 0,07 0,10 0,10 0,07 0,07 0,07 0,06

Al 0,53 0,64 1,23 1,21 1,28 1,28 1,13 1,14 1,11 1,19

Ti4 0,11 0,07 0,16 0,18 0,14 0,15 0,21 0,20 0,22 0,14

V3 - - - - - - - - - -

Cr3 - - 0,05 0,05 0,03 0,03 0,06 0,05 0,05 0,08

сумма "C" 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Al 1,13 1,20 2,41 2,44 2,44 2,44 2,48 2,51 2,48 2,39

Si 6,87 6,80 5,59 5,56 5,56 5,56 5,52 5,49 5,52 5,61

сумма "T" 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

O 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00

OH 2,00 2,00 1,30 1,29 1,32 1,37 1,22 1,35 1,33 1,22

F - - 0,70 0,71 0,68 0,63 0,78 0,65 0,67 0,78

Cl - - - - - - - - - -

сумма "W" 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Сумма

зарядов кат-

нов

46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00

Сумма

катионов
15,35 15,36 15,89 15,89 15,90 15,90 15,92 15,94 15,90 15,90

Примечание: Приведенные выше анализы были выполнены на рентгеновоском микроанализаторе Hitachi

S-3400N с приставкой Oxford X-Max 20. Съемка была проведена в РЦ «Геомодель» СПБГУ операторами Н.С.

Власенко и В.В. Шиловских
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Приложение 10

N образца

Корундовая геммологическая группа

6/2 6/2 6/2 6/4 6/4 6/4 6/4 6/4 6/4 6/4

VM-

50

VM-

50

VM-

50

V-09-

01d

V-09-

01d

V-09-

04

V-09-

04

V-10-

03

V-10-

03

V-10-

04

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

Si 19,67 19,38 19,40 19,43 19,20 17,83 18,48 18,90 19,16 19,04

Ti 0,82 0,97 1,18 0,95 0,96 1,35 1,13 1,19 0,80 1,36

Al 12,73 12,22 12,60 12,43 12,45 13,58 13,18 12,81 12,49 12,49

Fe 0,61 0,46 0,59 1,18 1,15 3,87 2,67 1,89 1,42 1,61

Mg 9,91 10,36 10,14 10,29 10,38 8,20 9,18 9,60 9,96 9,90

Ca 9,68 10,04 10,07 10,20 10,08 9,68 9,82 9,91 9,58 9,82

Na 2,57 2,44 2,42 2,51 2,54 1,92 2,18 2,53 2,57 2,38

K 0,60 0,47 0,63 0,39 0,40 1,58 1,16 0,40 0,47 0,50

V - 0,14 - - - - - - - -

Cr 0,23 0,71 0,47 - - - - - - 0,12

F 1,63 1,77 1,68 - - - - - 0,61

O 41,54 41,04 40,82 42,60 42,83 41,98 42,20 42,77 42,94 42,77

Коэффициенты рассчитаны на 46 зарядов

Na 0,73 0,80 0,75 0,86 0,88 0,64 0,73 0,84 0,84 0,79

K 0,12 0,10 0,13 0,08 0,08 0,33 0,24 0,08 0,10 0,10

Ca - - - - - - - - - -

сумма "A" 0,85 0,90 0,88 0,94 0,96 0,97 0,97 0,92 0,94 0,89

Na 0,16 0,05 0,09 0,02 0,01 0,05 0,04 0,05 0,07 0,05

Ca 1,84 1,95 1,91 1,98 1,99 1,95 1,96 1,95 1,93 1,95

Mg - - - - - - - - - -

сумма "B" 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Ca 0,09 0,06 0,09 0,06 0,03 0,04 0,03 0,05 0,01 0,03

Mg 3,26 3,42 3,33 3,39 3,44 2,78 3,07 3,19 3,33 3,29

Fe2 0,09 0,07 0,08 0,17 0,17 0,57 0,39 0,27 0,21 0,23

Al 1,38 1,16 1,23 1,23 1,21 1,38 1,32 1,28 1,31 1,21

Ti4 0,14 0,16 0,20 0,16 0,16 0,23 0,19 0,20 0,14 0,23

V3 - 0,02 - - - - - - - -

Cr3 0,04 0,11 0,07 - - - - - - 0,02

сумма "C" 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Al 2,39 2,47 2,49 2,46 2,50 2,77 2,65 2,56 2,45 2,53

Si 5,61 5,53 5,51 5,54 5,50 5,23 5,35 5,44 5,55 5,47

сумма "T" 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

O 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00

OH 1,31 1,25 1,30 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 1,74 2,00

F 0,69 0,75 0,70 - - - - - 0,26 -

Cl - - - - - - - - - -

сумма "W" 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Сумма

зарядов к-

нов

46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00

сумма

катионов
15,85 15,90 15,88 15,94 15,97 15,98 15,97 15,92 15,94 15,90

Примечание: Приведенные выше анализы были выполнены на рентгеновоском микроанализаторе Hitachi

S-3400N с приставкой Oxford X-Max 20. Съемка была проведена в РЦ «Геомодель» СПБГУ операторами Н.С.

Власенко и В.В. Шиловских
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Приложение 11

N образца

Корундовая геммологическая группа

6/4 6/4 6/4 6/4 6/4 6/4

V-10-04 V-10-04 V-10-04 V-10-04 V-10-04 V-10-04

101 102 103 104 105 106

Si 19,04 18,56 18,58 18,64 18,69 19,21

Ti 1,15 1,03 1,42 0,98 1,24 0,98

Al 12,40 12,28 11,82 12,43 12,44 12,24

Fe 1,46 1,28 1,93 1,07 1,28 1,05

Mg 10,00 10,10 9,68 10,09 10,05 10,01

Ca 9,73 9,47 9,28 9,39 9,20 9,42

Na 2,44 2,47 2,54 2,53 2,49 2,58

K 0,45 0,49 0,49 0,42 0,48 0,38

V - - - - - -

Cr 0,16 0,21 - - - 0,33

F 0,65 - - - - -

O 42,52 44,11 44,26 44,46 44,13 43,80

Коэффициенты рассчитаны на 46 зарядов

Na 0,82 0,87 0,84 0,87 0,83 0,80

K 0,09 0,10 0,10 0,09 0,10 0,08

Ca - - - - - -

сумма "A" 0,91 0,97 0,94 0,96 0,93 0,88

Na 0,04 0,02 0,08 0,04 0,06 0,11

Ca 1,96 1,95 1,92 1,93 1,89 1,89

Mg - 0,03 - 0,03 0,05 -

сумма "B" 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Ca 0,01 - 0,01 - - 0,02

Mg 3,33 3,40 3,31 3,39 3,35 3,35

Fe2 0,21 0,19 0,29 0,16 0,19 0,15

Al 1,22 1,21 1,15 1,28 1,25 1,26

Ti4 0,20 0,18 0,25 0,17 0,21 0,17

V3 - - - - - -

Cr3 0,02 0,03 - - - 0,05

сумма "C" 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Al 2,50 2,55 2,50 2,53 2,53 2,43

Si 5,50 5,45 5,50 5,47 5,47 5,57

сумма "T" 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

O 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00

OH 1,72 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

F 0,28 - - - - -

Cl - - - - - -

сумма "W" 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Сумма зарядов

кат-нов
46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00

Сумма катионов 15,91 15,98 15,95 15,96 15,93 15,88