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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

Уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

Да

Устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем)

Отчасти да

Уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности

Да

Владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

Ограничено

Уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи

Уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные

Ограничено

Уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
Да (использованы в небольшом объёме)

Отмеченные достоинства работы:

· Работа неплохо иллюстрирована
· Выполнено довольно большое число анализов амфиболов.
· Автор в основном освоил расчёты формул амфиболов.

· В работе использована современная литература по обсуждаемому вопросу.
Отмеченные недостатки работы:

· Работа оформлена довольно неаккуратно: не все ссылки в тексте соответствуют списку литературы, в описании методики не указан тип детектора микроанализатора (ЭДС или ВДС), в тексте (с. 37) смешаны разные системы обозначений позиций в структуре амфибола (из разных цитируемых статей), на графиках не всегда подписаны оси, есть ошибки в подписях к рисункам, и др. Таблицы с составами амфиболов есть и в тексте работы, и в приложении, что затрудняет работу с данными.
· В работе анонсировано изучение морфологии амфиболов, но практически оно отсутствует, и никаких выводов на основании данных по морфологии амфиболов не сделано.
· В описании пород используются необщепринятые термины “мерцающая текстура” и “немерцающая текстура”, которые не поясняются в тексте.

· При описании амфиболов обсуждается существование изоморфных рядов (почему-то сначала только с изоморфизмом Mg-Fe), но при описании шлифов амфиболы упоминаются не как члены изоморфных рядов “роговая обманка–паргасит” и “паргасит–саданагаит”, а как несколько сосуществующих разных амфиболов, чего в действительно нет. В то же время автор не уделил внимания отчётливо видному из приводимых данных разрыву смесимости между амфиболами ряда “роговая обманка–паргасит” и тремолитовыми амфиболами.
· При описании амфиболов используется термин “горнблендит” (“магнезиогорнблендит”). Однако горнблендит – это магматическая горная порода, сложенная преимущественно роговой обманки. Название “hornblende”, используемое в англоязычной литературе и международной номенклатуре амфиболов, на русский язык переводится как “роговая обманка”. Под таким именем этот минерал входит во все справочники и учебники.
· То, что в работе анонсировано как парагенетический анализ, в реальности таковым не является, и на его основе не могут быть сделаны какие-то выводы. Реакции (2) и (3) не отображают реальные минеральные равновесия, так как CaO в системе нет ни в виде самостоятельного минерала, ни в виде компонента водного раствора. Вместо него следовало бы рассматривать кальцит, присутствующий во всех породах. Реакция (1) представляет наибольший интерес для решения поставленной задачи, но автор в работе утверждает, что реакционные отношения между корундом и шпинелью отсутствуют, и эти два минерала совсем не встречаются вместе. Получается, что этой реакции нет. В таком случае нет смысла обсуждать эту реакцию. (В действительности, если посмотреть цитируемую автором литературу, реакционные соотношения между корундом и шпинелью есть).
· Для обсуждения реакционных соотношений полезны были бы BSE изображения корунда и шпинели и их соотношений с другими минералами, а также амфиболов. В работе такие изображения отсутствуют, есть только оптические микрофотографии, хотя наверняка BSE изображения были получены при микрозондовом исследовании минералов.
· Полезно было бы сделать термодинамические расчёты положения реакции (1) в координатах T–P, T–XCO2, P–XCO2. Такие расчёты могут быть выполнены в программе TWQ (Berman, 1991), описание которой цитируется в работе, они просты и под силу автору (хотя бы с помощью преподавателей кафедры). Такие расчёты, несмотря на их простоту, были бы информативны, но почему-то не были выполнены.
· К сожалению, приводимые в работе интерпретации возможных условий метаморфизма и данных по геохронологии, взятых из литературы, демонстрируют отсутствие знакомства автора с этой областью. Этих тем автору не стоило касаться.
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